DECRETO Nº 4468, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1989.

DOE Nº 1948, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1989.

Dispõe sobre a aprovação do Orçamento – Programa do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, para o exercício financeiro de 1990.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, usando das atribuições legais e nos termos do Artigo 107, da Lei Federal nº 4320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento – Programa do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, para o exercício financeiro de 1990, que estima a Receita em NCz$ 66.685.000,00 (Sessenta e seis milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil cruzados novos), e fixa a despesa em igual importância.

Art. 2º - A Receita será arrecadada em conformidade com a legislação em vigor e com as especificações dos quadros integrantes deste Decreto, observando a seguinte classificação:

R E C E I T A:

	Receita Corrente

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes
	66.185.000,00

10.100.000,00

34.710.000,00

6.500.000,00

14.875.000,00

	Receita de Capital

Transferência de Capital
	500.000,00

500.000,00

Art. 3º - A Despesa será realizada como detalham os quadros demonstrativos anexos e o desdobramento por categoria econômica a seguir especificado:

D E S P E S A:

	Despesas Correntes

Despesas de Custeio

Transferências  Correntes
	46.499.000,00

45.949.500,00

549.500,00

Art. 4º - Fica o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, autorizado:

I – a abrir durante o exercício financeiro de 1990, Crédito Adicional Suplementar a projetos e/ou atividades até o limite de 100% (cem por cento) do total das despesas fixadas, nos termos de § 1º do artigo 43 da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964.

II – a tomar medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao fluxo dos ingressos, de forma a serem mantidos harmônicos o equilíbrio entre o Orçamentário e o Financeiro, objetivando o cumprimento das metas estabelecidas por este Departamento.

Parágrafo único – Não será computado para fins do que dispõe o Inciso I deste artigo, os Créditos Adicionais Suplementares, destinados a suprir insuficiência nas dotações referentes as despesas com Pessoal e Encargos Sociais.

Art. 5º - Este Decreto vigorará durante o exercício financeiro de 1990, a partir de 1º de janeiro.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 28 de dezembro de 1989,101º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador

RESUMO GERAL DA RECEITA DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

	CÓDIGO
	E S P E C I F I C A Ç Ã O
	DESDOBRAMENTOS
	FONTES
	CATEGORIA

ECONÔMICA

	00.00.00

00.00.00

90.00.00

00.00.00

00.99.00

00.00.00

10.00.00

12.00.00

00.00.00

10.00.00

19.00.00

00.00.00

00.00.00

10.00.00

12.00.00
	RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DO STADO
	10.100.000

34.710.000

6.500.000

6.500.000

14.875.000

14.875.000

500.000

500.000
	10.100.000

34.710.000

6.500.000

14.875.000

500.000
	66.185.000

500.000

	T  O  T  A  L

	66.685.000

( EM NCz$ 1,00 )

	R E C E I T A
	D E S P E S A

	ESPECIFICAÇÃO
	PARCIAL
	TOTAL
	ESPECIFICAÇÃO
	PARCIAL
	TOTAL

	RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

RECEITA DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL
	10.100.000

34.710.000

6.500.000

14.875.000

500.000
	66.185.000

19.686.000

500.000
	DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO COR-RENTE

DESPESA DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

	45.949.500

549.500

19.830.000

356.000
	46.499.000

19.686.000

20.186.000

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
NCz$ 66.185.000

DESPESAS CORRENTES
NCz$ 46.499.000

RECEITA DE CAPITAL

NCz$      500.000

DESPESAS DE CAPITAL
NCz$ 20.186.000

NCz$ 66.685.000

NCz$ 66.685.000

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTES DE RECURSOS, SEGUNDO OS PROJETOS E ATIVIDADES

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	PROJETOS
	ATIVIDADES
	TOTAL

	00

01
	RECURSOS PRÓPRIOS

TRANSFERÊNCIAS
	14.137.000
	45.548.000

7.000.000
	59.685.000

7.000.000

	T  O  T  A  L
	14.137.000
	52.548.000
	66.685.000

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTES DE RECURSOS, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	00

01

	RECURSOS PRÓPRIOS

TRANSFERÊNCIAS
	39.999.000

6.500.000
	19.686.000

500.000
	59.685.000

7.000.000

	T  O  T  A  L
	46.499.000
	20.186.000
	66.685.000

PROGRAMA DE TRABALHO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES, PROGRAMA E SUB-PROGRAMA, SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06.

06.30

06.30.573

06.30.021

05.

05.84

05.84.492

	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA

CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

	59.151.500

59.151.500

36.958.500

22.193.000

533.500

533.500

533.500
	7.000.000

7.000.000

487.000

6.513.000

-

-

-
	66.151.500

66.151.500

37.445.500

28.706.000

533.500

533.500

533.500

	T  O  T  A  L
	59.685.000
	7.000.000
	66.685.000

PROGRAMA DE TRABALHO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES, PROGRAMA E SUB-PROGRAMA, SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06.

06.30

06.30.573

06.30.021

05.

05.84

05.84.492

	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA

CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

	14.137.000

14.137.000

14.137.000

-

-

-

-
	52.014.500

52.014.500

23.308.500

28.706.000

533.500

533.500

533.500
	66.151.500

66.151.500

37.445.500

28.706.000

533.500

533.500

533.500

	T  O  T  A  L
	14.137.000
	52.548.000
	66.685.000

PROGRAMA DE TRABALHO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA

DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES, PROGRAMA E SUB-PROGRAMA, SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06.

06.30

06.30.573

06.30.021

05.

05.84

05.84.492

	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA

CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

	45.965.500

45.965.500

17.272.500

28.693.000

533.500

533.500

533.500
	20.186.000

20.186.000

20.173.000

13.000

-

-

-
	66.151.500

66.151.500

37.445.500

28.706.000

533.500

533.500

533.500

	T  O  T  A  L
	46.499.000
	20.186.000
	66.685.000

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06

15
	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
	59.151.500

533.500
	7.000.000

-
	66.151.500

533.500

	T  O  T  A  L
	59.685.000
	7.000.000
	66.685.000

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SEGUNDO OS PROJETOS E ATIVIDADES

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06

15
	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
	14.137.000

-
	52.014.5000

533.500
	66.151.500

533.500

	T  O  T  A  L
	14.137.000
	52.548.000
	66.685.000

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06

15
	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
	45.965.500

533.500
	20.186.000

-
	66.151.500

533.500

	T  O  T  A  L
	46.499.000
	20.186.000
	66.685.000

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06.30.573.1.001
	DESENVOLVIMENTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
	14.137.000
	-
	14.137.000

	T  O  T  A  L
	14.137.000
	-
	14.137.000

CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA POR ATIVIDADES SEGUNDO AS FONTES DE RECURSOS

( EM NCz$ 1,00 )

	CÓDIGO
	ESPECIFICAÇÃO
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	06.30.573.2.001

06.30.573.2.002

06.30.021.2.003

15.84.492.2.004

06.30.021.2.005
	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CIRETRANS

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	15.589.700

7.231.800

22.174.000

533.500

19.000
	-

487.000

6.500.000

-

13.000
	15.589.700

7.718.800

28.674.000

533.500

32.000

	T  O  T  A  L
	45.548.000
	7.000.000
	52.548.000